timo pos

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉG16-6E-F;R-6"à"-tha—D-Oiíi.-"éri-JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N° 022/2017 - CPJ
DE 20 DE JULHO DE 2017

Aprova a Proposta Orçamentária do

Ministério Público do Estado de

Sergipe para o Exercício 2018.

O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Complementar n° 02/90,

RESOLVE:

Art. 1° Fica aprovada a Proposta Orçamentária do Ministério Público do

Estado de Sergipe para o exercício de 2018, no valor de R$ 288.535.582,00

(Duzentos e oitenta e oito milhões, quinhentos e trinta e cinco mil,

quinhentos e oitenta e dois reais), conforme o seguinte desdobramento por

Categoria Econômica, Grupo de Despesa e Modalidade de Aplicação:

00— MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE

RAMA 0004 — DEFESA DA ORDEM JURÍDICA E SOCIAL

MODERNIZAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO E DAS FERRAMENTAS DE

COMUNICAÇÃO

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES

3.3 00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 3.045.130,00

3.3.91.00 —APLICAÇÕES INDIRETAS 	R$ 165.600,00

Resolução n° 022/2017 - CPJ

1

TE

r,
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$

339030 Material de Consumo 101 150.000,00

339035 Serviços de Consultoria 101 350.000,00

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101 2.445.130,00

339092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 100.000,00

339139 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101 165.600,00

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 11.001.600,00

Elemento de Despesa FR Total R$

449052 Equipamentos e Material Permanente 101 10.851.600,00

449092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 150.000,00

TOTAL DO PROJETO 	 R$ 14.212.330,00

2256 - MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA INFFtAESTRUTUFtA DO MINISTÉRIO

PÚBLICO

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 209.741,00

3.3.91.00 — APLICAÇÕES INDIRETAS 	R$ 900.000,00

\--) 	 Elemento de Despesa FR Total R$

339030 Material de Consumo 101 9.741,00

339039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101 200.000,00

339139 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101 900.000,00

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 1.097.760,00  j

Resolução n° n° 022/2017 - CPJ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$

449039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101 450.000,00

449052 Equipamentos e Material Permanente 101 647.760,00

TOTAL DO PROJETO 	 R$ 2.207.501,00

1727 - PROJETOS SOCIAIS E INSTITUCIONAIS

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3 3 00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 141.637,00

Elemento de Despesa FR Total R$

339014 Diárias 101 5.110,00

339030 Material de Consumo 270 14.222,40

339036 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física 101 49.075,00

339039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101 8.000,00

339039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 270 55.414,60

\ 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 9.815,00

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - INVESTIMENTOS
4.4.90.00 - APLICAÇÕES

DIRETAS 	 R$ 10.000,00

i. 	 Elemento de Despesa FR Total R$  \ o

 905 Equipamentos e Material Permanente 270 10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 151.637,00

40 - COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 41.404,00

Resolução n° 022/2017 — CPJ

)

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$

339039 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 101 41.404,00

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - INVESTIMENTOS
4.4.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 16.805,00

Elemento de Despesa FR Total R$

449052 Equipamentos e Material Permanente 0101 16.805,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 58.209,00

42 - CAPACITAÇAO DE RECURSOS HUMANOS

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3 3 00 00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 918.937,00

Elemento de Despesa FR Total R$

\,3 9014 Diárias Civil 101 133.415,78

33 033

\k\

Passagem e Despesas com Locomoção 101 174.961,22

3 36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 101 20.000,00

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101 496.560,00

339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 4.000,00

339093 Indenizações e Restituições 101 90.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 918.937,00

PROGRAMA 0031 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

34 - OPEFtACIONALIZAÇA0 DAS ATIVIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS

Resolução n° 022/2017 — CPJ

.913.514,00 7

4

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLEGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Elemento de Despesa FR Total R$

339008 Outros Benefícios Assistenciais 101 70.000,00

339014 Diárias Civil 101 231.054,62

339030 Material de Consumo 101 1.060.793,00

339033 Passagem e Despesa com Locomoção 101 266.373,20

339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 101 2.240.344,56

339037 Locação de Mão de Obra 101 5.572.828,90

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101 2.215.573,90

339047 Obrigações Tributárias e Contributivas 101 15.000,00

339092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 170.000,00

339093 Indenizações e Restituição 101 71.545,82

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 — INVESTIMENTOS
4.4.90.00 — APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 300.000,00

\k449052

de Despesa FR Total R$

e Material Permanente Equipamentos e 0101 300.000,00

OTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 12.213.514,00

36 OPERACI0NALIZAÇA0 INSTITUCIONAL ATRAVÉS DO FEMP

3.0.00.00 — DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 — OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 — APLICAÇÕES DIRETA 	 R$ 72.286,00

Elemento de Despesa FR Total R$

339039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 270 72.286,00

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 — INVESTIMENTOS

5NA
Resolução n° 022/2017 — CPJ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

4.4.90.00 - APLICAÇÕES

DIRETA 	 R$ 69.925,00

Elemento de Despesa FR Total R$

449052 Equipamentos e Material Permanente 0270 69.925,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 142.211,00

45 - PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.3.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	R$ 178.219.226,21

3.3.91.00 - APLICAÇÕES INDIRETAS 	R$ 22.342.036,79

Elemento de Despesa FR Total R$

319009 Salário Família 101 13.000,00

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas 101 140.816.203,16

319013 Obrigações Patronais 101 4.147.000,00

319092 Despesas de Exercícios Anteriores 101 2.350.000,00

319094 Indenizações e Restituições Trabalhistas 101 30.815.023,05

31 096
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requi-

sitado
101 78.000,00

3 113 Obrigações Patronais 101 22.342.036,79

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 200.561.263,00

1471 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESCOLA SUPERIOR DO

MINISTÉRIO PÚBLICO - ESMP

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 	86.402,00

Elemento de Despesa FR Total R$

339030 Material de Consumo 101\..._ 20.000,00

Resolução n° 022/2017 - CPJ

MINISTÉRIO PUBLICO DE SERGIPE
COLÉGIO--17r1;12-6a1R-A—D-01-2 "Ei*-17E--JUSTIÇA

339039 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101 66.402,00

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - INVESTIMENTOS
4.4.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 32.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$

449052 Equipamentos e Material Permanente 101 32.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 	118.402,00

2257 - AUXÍLIOS PARA MEMBROS E SERVIDORES DO MPSE

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 33.951.578,00

Elemento de Despesa FR Total R$

339046 Auxílio Alimentação 101 13.032.000,00

\ 	39048 Outros Benefícios Assistenciais 101 20.919.578,00

TOTAL DA ATIVIDADE 	 R$ 33.951.578,00

PR 	RAMA 0054 - ENCARGOS DE NATUREZA ESPECIAL

PARCELA AUTÓNOMA DE EQUIVALÊNCIA - PAE

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.1 00 00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00 -APLICAÇÕES DIRETAS 	 R$ 21.600.000,00
3.1.91.00 - APLICAÇÕES INDIRETAS 	R$ 2.400.000,00

Elemento de Despesa FR Total R$

319092 Despesas de Exercícios Anteriores 0101 21.600.000,00

319113 Obrigações Patronais 011-----2,400.000,00

Resolução n°022/2017 - CPJ

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

TOTAL DA OPERAÇÃO ESPECIAL

R$ 24.000.000,00

TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA

R$ 288.535.582,00

LEGENDA:

FR = Fonte de Recursos
10/ = Recursos do Tesouro do Estado

270 = Recursos Próprios (Fundos — FEMP/SE e FUPEN/SE)

Art. 2° Os valores constantes da presente PROPOSTA poderão ser

atualizados para preços de janeiro de 2018, pela variação do índice de Preços ao

Consumidor Amplo (IPCA), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou

outro que o substituir, no período de julho a novembro de 2017, mais a previsão do

respectivo índice de dezembro de 2017, conforme estabelece o art. 13 do Projeto de Lei,

ue "dispõe sobe as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2018 e

providências correlatas".

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua

p b 	ção.

SALA DAS SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE

JUSTIÇA, em Aracaju, 	de julho de 2017, 196° da Independência e

129° da República.

Eduarda d'Avila Fontes

Procurad 11:4eral de Justiça em exercício

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça,

Em Exercício

Resolução n° 02212017— CPJ

Maria Cristina da G. Mendonça

MINISTÉRIO PÚBLICO DE SERGIPE
COLÉG16.-1).-Í1-120-EÜR71-D-1512-Ei."-CE-JUSTIÇA

PROCURADORES DE JUSTIÇA:

• C2-7
MOOCEIP Soares da Mona 	 José Carlos de Oliveira Filho

Rodontargues Nascimento

(/

LUIZ Vatter Ribeiro Rosário

Josenias França do Nascimento

1111(1 th ri Si hl ti Souza Brandi

Celso Luís ~ria Leá

Maria Conceição de Figueiredo Bolem berg 	Carlos Augusto Alcântara Machado

Jorge Murilo Seiras de Santana

Paulo Lima e Santana

Resolução n° 022/2017 - CPJ 9

! .

. ''"'" - • ! -

SECC' e-OOC
013.000.02396/2017-2

d:iJ2i!Ja1J.

Ofi.cio nº 2.227/201t- GPGJ

A Sua ·excelência· o Senhor
· · boutor.Jaçkscm. BarretQ de Lima
Dignfséimo Govemador;do ·Estado de 'Sergipe ·
Araca(U/SE-· ·

. .

Assunto: Encaminha Proposta. Orçamentária. ·
) } . .·• '

. . .

Exc·etentlssimo SenJt·or··:Góvern~dor do .Estado de Sergipe, .

. /

'Em obediência aos preceitos contidos no·§. 6~ d.o ·art 116 da Constituição ~Estadual e § 1° .
. . . - . . ' .

dó. _art. 3° da , Lef -Complementar ri0
. 02/90f. ·~enc.arninhamos ·a Vossa Excelência a

.·PROPOSTA o.RÇÀ~êNTÃRIA do Ministéri9 PÓblico E~ta~ual, pa~a o ex~rcício de 2018,· ·

· aprovada pelo Colei:Íc:IO Colégió de Prócurador~ c:le Justiça, atravéS c:1f Resol~çãO nº

022/2016-CPJ, de 20 çle julho.de,2017. · · :

.Reitera·ndo votos d~ elevadà estima e djstint~- consideraÇão; subscrevemo-nos.
. . . . - ' 1 . . ' . ·'·

' '. 1

. -- . . '

Atenciosament~ •.

i
' l

' \ .
. Eduard·o · . .eto d'-AvUa Fontes· ·
Procurád(>r-Géral de Jüsliça em exe~cício
Presidente do· Colég.iO.·de Prc>,éuradores de .Jüstiçà, ·
Em Exerçíclo ·

&901RllQJGPGJ . ,.

-' ' , MINISJéRIO Pl'JBLICO DO ESTADO DE SERGIPE . ' .
· Av. Conselhefro Carf~ ~rto ~mpafo. !\º·505 -·Batrco Capucho ~.lfiçió Gov,.macforLulz Gai:cia·

· . . · . ~tro Admfnlstr8Uvo Gfw. Augus~Fral)co · .
TeJ;79-320-9·240P ·Arac$/Serglpe- OEP14908'1-0~0

. ~ ..
- -.,·, 1 ..

1

i

) .